
 
 

  

 

DAGSORDEN  

for mødet den for  mødet  den 21.08.2014  

KULTUR-  OG FRI TI DSUDVALGET

[ Til bilagsfor tegnelse]   

15 Høringssvar til Børne-  og Ungdom sudvalget  vedr. kapacitetsanalyse på skole-  og 
fritidsaktivitetsområdet (2013-0 2 2 8 6 0 9)  

Kultur- og Frit idsudvalget  er blevet anmodet  om et  høringssvar t il Børne- og Ungdomsudvalget  vedrørende kapacitetsanalysen på skole- og 

frit idsaktivitetsområdet . 

I N DSTI LLI NG OG BESLUTNI NG 

Kultur- og Frit idsforvaltningen indst iller,  

 

 

at  Kultur- og Frit idsudvalget  beslutter, at nærværende indstilling udgør udvalgets høringssvar t il Børne- og Ungdomsudvalget  vedr. kapacitetsanalysen 

på skole- og frit idsakt ivitetsområdet.  

PROBLEMSTI LLI NG 

I  forbindelse med Budget  2014 blev det beslut tet  at  igangsætte en række analyser med henblik på form ulering af en 

anlægsst rategi,  der skulle tage højde for  den st igende t ilvækst  i antallet  af skolebørn samt  behovet  for  ændrede og nye 

funkt ionaliteter på skolerne affødt  af Folkeskolereformen. Børne- og Ungdomsforvaltningen har på denne baggrund 

igangsat  en række sammenhængende analyser, herunder en analyse af den aktuelle kapacitet  for byens facilit eter på 
skole-  og fr it idsakt ivit etsområdet .     

 

 

 

Børne-  og Ungdomsudvalget beslut tede den 11. juni 2014 at  sende indst illingen om kapacitetsanalysen på skole-  og 

fr it idsakt ivit etsområdet  i høring i Kultur-  og Fr it idsudvalget.  I ndst illingen har baggrund i behovsprognosen for  

skoleområdet , som viser,  at  der  på grund af befolkningst ilvæksten vil mangle 18 skolespor i København i løbet  af de næste 

10 år . For at  reducere anlægsomkostningerne, som skønnes at beløbe sig t il 200 m io. kr.  år ligt  de næste 10 år , er der lavet 
en analyse af dels mulighederne for  at  udnytte den nuværende kapacitet  for byens facilit eter mere effekt ivt ,  dels 

mulighederne for  at  reducere udgif terne i forbindelse med nybygger i.  

 

 

 

Kultur-  og Fr it idsudvalget  er  blevet anmodet  om et  høringssvar vedr.  analysens resultater .  

LØSNI NG 

Byens faciliteter  kan og skal udnyt tes bedre på tværs, og der er et  stor t  potent iale i at  samtænke faciliteter  og funkt ioner,  

der  i dag t radit ionelt  er  adskilt  ( skole, idræt,  fr it idsakt ivit eter ,  foreningsakt ivit eter,  folkebibliotek, skolebibliotek, kultur ,  
aftenskole m m.) .  Samtænkning og udnyttelse på t værs giver en um iddelbar økonomisk gevinst og kan t ilvejebr inge både 

den forøgelse og bedre udnyttelse af kapaciteten på byens facilit eter  som efterspørges, m en lige så vigt igt  er  det,  at  

samtænkning betyder, at langt flere københavnere stifter bekendtskab med kultur-  og fr it idslivets muligheder og værdier .   

 

 

 

Kultur-  og Fr it idsforvaltningen har deltaget  i arbejdsgruppen vedrørende folkeskolernes lokaleudnyt telse og har udarbejdet  

t re analyser vedr.  brug og anlæg af kultur-  og fr it idsfacilit eter ved udvalgte folkeskoler . Heri konkluderes:  

 

 

Ledig t id i kulturhuse og på biblioteker kan anvendes t il skolers ad hoc brug, men kan ikke fungere som erstatning for 

klasse-  og faglokaler  t il skemalagt undervisning.  

Der er for tsat  behov for,  at  folkeskoler udbygger deres idrætsfaciliteter  i forbindelse med skoleudvidelser.  Mængden af 

ledig t id i nært liggende kommunale idrætsanlæg modsvarer  ikke st igningen af idrætst imer, når  folkeskolen udvider antallet  

af klasser.  

Der er et kommuneøkonomisk rat ionale i at  spare omkostninger t il gymnast iksale ved i stedet at  bygge skoleidrætshaller,  

da disse imødekom mer både kapacitetsbehovet  for folkeskolen og lokalområdets andre brugergrupper.  Der ligger en 
pr incipbeslutning om, at  der  -  hvor der er  behov og fysisk mulighed -  alt id etableres en idrætshal,  når  der bygges nye 

folkeskoler  eller eksisterende folkeskoler  udbygges (BR, den 13. oktober 2011) .  

Der ligger en økonomisk gevinst  i at  sam lokalisere folke-  og skolebiblioteker,  da kvadratmet rene udnyttes bedre.  

I  enkeltstående t ilfælde kan skoler , der  vokser,  dække deres behov ved brug af nærliggende idrætsanlæg, hvorved 

anlægsudgif terne reduceres.  

Der er ikke økonomisk potentiale i, at  nuværende skoler  i højere grad end i dag anvender kulturhuse eller biblioteker,  da 

det  ikke vil reducere hverken anlægsudgifter eller  dr iftsom kostninger.  
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Disse konklusioner har ligget t il grund for Børne- og Ungdomsforvaltningens indst illing, og heri anbefales det , at Børne- og  

 

Ungdomsudvalget vælger en m odel for arbejdet  med kapacitetsudvidelsen, der på Kultur-  og Frit idsudvalgets 

område indebærer: 
 

En mere fleksibel -  og dermed mere effekt iv -  udnyt telse af eksisterende kapacitet  i biblioteker,  kulturhuse og idrætsanlæg. 
 

Etablering af f lere biblioteker,  kulturhuse og idrætsanlæg indarbejdes som en del af beslutningsgrundlaget ved nye 

byggeprojekter  på skoleområdet .  

 

På langt  sigt  er  det  målet , at  anvendelsen af skolebygninger og øvrige kommunale bygninger i høj ere grad tænkes 

sammen, så f lere brugere kan t ilgodeses i løbet  af  en dag, og sådan at bygningerne kan anvendes t il flere formål i deres 

lokalområde. Konkrete ønsker om  sam lokaliser ing af funkt ioner kan derfor fremover -  på lige fod med andre ønsker - indgå 

i den normale budgetproces, når der skal beslut tes udbygninger og om bygninger på skoleområdet . 

Børne-  og Ungdomsudvalget har godkendt  denne model,  idet udvalget underst regede, at  der i forbindelse med udbygning 
og ombygning skal foretages en konkret  forundersøgelse af den enkelte skole, og at  brugerinddragelse skal priorit eres høj t . 

 

 

 

Bemærkninger  

 

Kultur-  og Frit idsforvaltningen bemærker, at  forvaltn ingens deltagelse i analysearbejdet  er  afspej let  i kapacitetsanalysen, 

hvorfor  den stemmer overens med polit ikkerne på kultur-  og fr it idsområdet , herunder fx bedre udnyttelse af eksisterende 
faciliteter.  Ligeledes kan forvaltningen bakke op om princippet om, at  ikke kun idrætsanlæg, m en også biblioteker og 

kulturhuse indtænkes i budgetprocessen ved beslutninger om byggerier  på skoleområdet.  

 

 

 

Kultur-  og Frit idsforvaltningen finder,  at  det  er  en spændende vision, at  kommunale bygninger i fremt iden ikke blot  er 

enten skoler  eller  kulturhuse, m en netop mult ianvendelige "kommunebygninger" , som bruges t il mange forskellige formål 

af mange forskellige t yper af borgere og på alle t idspunkter  af  dagen. Ud over det  økonom iske potent iale i sådanne 

sammenbygninger vil det  danne ramme for  et  spændende t ilbud t il mange borgere, hvor skole, f rit id,  idræt , personlig 
udvikling og kultur  smelter  sammen. 

 

Forvaltningen ønsker at  gøre opmærksom på, at  oplysningen om " I  enkelt stående t ilfælde kan skoler ,  der vokser, dække 

deres behov ved brug af nærliggende idrætsanlæg, hvorved anlægsudgif terne reduceres" ,  skal tages med et  vist  forbehold. 

Der er ikke um iddelbart  overskydende kapacitet  på kommunens idrætsanlæg, der kan dække den sam lede efterspørgsel 

ved større udbygninger af skoler ,  uden at det vil få konsekvenser for nuværende brugere. 

ØKONOMI  

I ndst illingen har ingen økonomiske konsekvenser. 

VI DERE PROCES 

Kultur-  og Frit idsudvalgets hør ingssvar vil blive meddelt  Børne- og Ungdomsudvalget . 

 

 

 

 

 

Carsten Haurum  
 

 

 

                                                                                        /Mads Kamp Hansen 

BESLUTNI NG 

Kultur-  og Fr it idsudvalge ts beslutning i m ødet  den 2 1 . august  2 01 4 :  

 

 

 
Kultur-  og Frit idsudvalget  godkendte hør ingssvaret,  idet  det blev bemærket  at  folkeoplysningsudvalgets tanker om at 

indkorpere folkeoplysningsakt ivit eter i skolen, samdr ift  af fodboldbaner og musik-  og foreningsakt ivit eter  på skolerne 

indarbejdes i hør ingssvaret .   

 

 

 

 

[ Til t oppen]   

BI LAG 

2013-0228609-16 -  Bilag 1. Børne- og Ungdomsudvalgets beslutning fra 11. juni 2014.pdf  

2013-0228609-17 -  Bilag 2. Kapacitetsanalysen.pdf  
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